



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-29-160-00067
Den 24. marts 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af MOF alm. del - Spørgsmål 651 stillet den 26. februar 2020 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Karsten Hønge (SF).

Spørgsmål nr. 651

”Kan ministeren oplyse, om fødevarergrupper – der er produceret i de af Israel besatte områder – importeres til Danmark som værende israelske og dermed under samme regelsæt i forhold til oprindelsesmærkning, der gælder for fødevarer produceret i selve Israel?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har indhentet bidrag til besvarelsen fra Skatteministeriet samt fra Landbrugsstyrelsen, og som oplyser følgende:

”Som det fremgår af besvarelsene af tidligere spørgsmål om dette emne (MOF alm. del 530, og S 677) må ”Israel” ikke angives som oprindelsesland på varer, der er produceret i de besatte områder.

Det er generelt importørens ansvar at stille krav til eksportørerne om, at fødevarer, der importeres til EU, er ledsaget af fødevarerinformation, der muliggør en korrekt mærkning ved markedsføringen i EU, herunder om oprindelse.

Når det gælder fødevarerne vin, frugt og grønt, som er de væsentligste fødevarergrupper, der produceres i de besatte områder, er der krav om angivelse af oprindelsesland. Både for vin, frugt og grønt gælder det, at de ved import skal ledsages af særlige dokumenter, der skal forelægges toldmyndighederne, før varerne kan overgå til fri omsætning.

Landbrugsstyrelsen foretager stikprøvevise importkontroller af frugt og grønt omfattet af særlige EU handelsnormer samt af kontrolpligtige varer omfattet af krav om plantesundhedscertifikat ved import, før varerne overgår til fri omsætning i EU. Landbrugsstyrelsen oplyser, at inden for de seneste 3 år har der ikke under importkontrollen været afvisning af varer fra de israelsk besatte områder på grund af fejlagtig angivelse af Israel som oprindelsesland.

Fødevarestyrelsen oplyser, at der på baggrund af en forbrugerklage foretages kontrol hos en række vinhandlere, der forhandler vin importeret fra Israel.”

Mogens Jensen

/

Annelise Fenger